
LV OÖ Einblicke in Oberösterreichs Schachsport

(Gerald Huemer, Landesverband OÖ, Presse & Öffentlichkeitsreferent)

Die Suche nach dem Glück war wieder angesagt. 76 Schachspieler nutzen am Marienfeiertag, dem 
8. Dezember im herrlichem Ambiente des Casinos Linz bei der diesjährigen Landesmeisterschaft 
im Schnellschach, sowohl am Schachbrett als auch abseits beim Roulett, ihre Chance. 
Der diesjährige Meister des königlichen Spiels ist FM Florian Schwabeneder. Er gewinnt mit 
6½ Punkten aus sieben Runden vor dem Vorjahrssieger FM Dietmar Hiermann. Dritter wurde 
IM Oliver Lehner. Die Urfahraner Schachlady Sabine Hofer wurde Damenlandesmeister 2015.

Landesmeisterschaft im Schnellschach

Endstand Landesmeisterschaft 2015
Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
1 2 FM  Schwabeneder Florian     2333 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 6½ 2458 25,0
2 4 FM  Hiermann Dietmar         2251 AUT Spg. Sauwald             6 2421 26,0
3 1 IM  Lehner Oliver            2395 AUT Spg. Steyr               5½ 2313 24,0
4 8     Schüller Ernst           2172 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 5 2222 24,0
5 15 CM  Maierhofer Johann        2112 AUT SV Ried im Innkreis      5 2191 22,5
6 17     Mueller Max              2083 AUT SV Spartakus Linz        5 2170 21,0
7 5 FM  Sandhöfner Florian       2247 AUT ASK St. Valentin         5 2149 21,0
8 9     Wiesinger Robert         2158 AUT SV Steyregg              5 2147 21,5
9 11     Gneiss Karl              2131 AUT SG Vöcklabruck           5 2141 21,5
10 16     Salvenmoser Stefan       2107 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 5 2122 21,0
11 3 IM  Casagrande Harald        2284 AUT                          5 2106 20,0
12 7     Sandner Wolfgang         2195 AUT SK Kirchdorf/Krems       5 2104 20,0
13 19     Ehs Dominik              2074 AUT Union Neuhofen/Krems     5 2100 20,5
14 14     Mostbauer Maximilian     2116 AUT Union Ansfelden          5 2079 19,5
15 10     Windhager Hannes         2150 AUT SV Hörsching             5 2024 19,0
16 18     Raber Florian            2080 AUT SV Steyregg              4½ 2171 22,0
17 31     Obran Harald             1906 AUT ASV Linz                 4½ 2099 19,5
18 32     Aigner Gerhard           1895 AUT Spg. Steyr               4½ 2040 17,5

Präsident des Schach-LVOÖ Kons. Günter Mitterhuemer, 
FM Dietmar Hiermann, Damen-LM Sabine Hofer, 
Landesmeister FM Florian  Schwabeneder, IM Oliver Lehner und  
Ursula Scheuringer (Casino Linz)

Einblick ins Casineum des Casino Linz 2015
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Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
19 50     Aitenbichler Wendelin    1684 AUT Askoe Leonding           4½ 1996 13,5
20 21     Wiesner Hans-Dieter      2057 AUT SV Hörsching             4½ 1992 18,0
21 22     Traunwieser Georg        2043 AUT Spg. Freistadt/Wartberg  4½ 1955 18,0
22 57     Pühringer Alois          1657 AUT SV Urfahr                4½ 1924 14,0
23 27     Charaus Florian          1962 AUT Spg. Nettingsdorf/Traun  4½ 1753 14,0
24 13     Breneis Lukas            2120 AUT Spg. Attnang/Schwanenstad 4 2102 21,0
25 30     Zauner Christoph         1925 AUT Spg. Sauwald             4 1928 16,0
26 29     Hametner Gerald          1934 AUT SV Steyregg              4 1919 17,0
27 25     Mitzka Franz             1969 AUT SG Vöcklabruck           4 1909 18,0
28 34     Bumberger Emmerich       1862 AUT ASV Linz                 4 1835 16,0
29 51     Wilplinger Hugo          1679 AUT SV Eferding              4 1826 13,0
30 6     Theuretzbacher Klaus     2213 AUT ASK St. Valentin         3½ 1962 19,0
31 53     Wegner Peter             1667 AUT ASK St. Valentin         3½ 1920 16,0
32 52     Lachmaier Franz Sen.     1678 AUT Spg. Westbahn/Linzer SV  3½ 1883 14,0
33 20     Nussbaumer Johann        2060 AUT ASK St. Valentin         3½ 1866 18,0
34 35     Grafenhofer Harald       1851 AUT SK Voest Linz            3½ 1863 16,0
35 58     Gangl Andreas            1642 AUT SV Urfahr                3½ 1860 15,5
36 46     Zwettler Gerald Adam     1705 AUT Schach Kultur Wels       3½ 1858 13,5
37 56     Ringer Sebastian         1658 AUT Spg. Nettingsdorf/Traun  3½ 1841 11,0
38 67     Hofer Sabine             1482 AUT SV Urfahr                3½ 1840 13,5
39 41     Reith Lorenz             1775 GER Askoe Leonding           3½ 1830 13,5
40 62     Zenuni Salim             1574 MKD Schach Kultur Wels       3½ 1764 9,5
41 33     Gruber Gernot            1877 AUT SG Vöcklabruck           3½ 1754 14,0
42 23     Huber Günther            1977 AUT SV St. Georgen/Gusen     3½ 1749 13,5
43 38     Nußbaumer Josef          1813 AUT SG Vöcklabruck           3½ 1744 15,5
44 26     Schwabeneder Alois       1966 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 3½ 1737 16,0
45 39     Grabenweger Hans         1802 AUT SK Voest Linz            3½ 1731 15,0
46 54     Macherhammer Helmut      1665 AUT SV Urfahr                3½ 1731 13,0
47 28     Ganglberger Robert       1941 AUT Spg. Sternstein          3½ 1703 12,0
48 37     Heuschober Walter        1844 AUT ASV Linz                 3½ 1600 12,5
49 44     Atzenhofer Konrad        1716 AUT Spg. Westbahn/Linzer SV  3 1836 13,0
50 47     Hoelzl Bernhard          1699 AUT Spg. Steyr               3 1734 12,0
51 42     Bernhard Julia           1768 AUT Spg. Steyr               3 1703 11,0
52 61     Schiefermueller Walter   1589 AUT SK Voest Linz            3 1671 9,0
53 24     Peneder Hans             1971 AUT ASV Linz                 3 1663 12,0
54 36     Bartl Franz              1844 AUT SK Voest Linz            3 1662 14,0
55 63     Manaberger Markus        1552 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 3 1635 9,0
56 65     Jitar Christian          1516 AUT SG Vöcklabruck           3 1614 10,0
57 49     Brummer Michael          1687 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 2½ 1798 12,5
58 48     Schwabeneder Peter       1696 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 2½ 1798 11,5
59 55     Mayrhauser Bernhard      1658 AUT SV Eferding              2½ 1742 13,0
60 43     Huemer Gerald            1732 AUT SV Hörsching             2½ 1739 11,5
61 66     Hoermann Josef           1515 AUT Spg. Grieskirchen/Schalle 2½ 1688 10,5
62 45     Almer Guenter            1710 AUT Spg. Steyr               2½ 1671 10,5
63 12     Dizdarevic Adnan         2121 BIH Schach Kultur Wels       2½ 1524 10,5
64 70     Pfeffer Werner           1455 AUT SV Hörsching             2½ 1524 9,0
65 75     Rauscher Erwin           1281 AUT ASV Linz                 2½ 1496 7,5
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Rg. SNr Tit Name des Spielers Elo Nat Verein Pkte Rp RF
66 59     Windhager Manuel         1624 AUT Gambit Hofkirchen-Riedau 2 1592 8,0
67 64     Havlena Erich            1547 AUT SG Vöcklabruck           2 1569 9,0
68 40     Braeuer Konrad           1794 AUT ASK St. Valentin         2 1537 8,5
69 60     Spitzl Robert            1597 AUT SC Ottensheim            2 1491 6,0
70 71     Woess Helmut             1420 AUT Union Hartkirchen        2 1409 7,0
71 69     Höher Christian          1459 AUT Spg. Steyr               2 1399 6,5
72 73     Amritzer Martina         1328 AUT Spg. Steyr               2 1338 4,5
73 76     Banjai Mihalj            1193 SRB Spg. Nettingsdorf/Traun  2 1303 5,0
74 78     Hundertpfund Bruno       - AUT                          1½ 1367 4,5
75 72     Kalkbrenner Oswald       1393 AUT SV Steyregg              1½ 1256 3,5
76 74     Wurm August Anton        1286 AUT Union Hartkirchen        1 1203 1,0
77 68     Mitbach Alfred           1482 GER SK Voest Linz            1 1197 4,0
78 77     Dorninger Reinhard       1077 AUT Chess Club Linz 09       1 1148 3,0

Fortschrittstabelle Landesmeisterschaft 2015
SNr Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 Pkte Rp RF
1 FM  Schwabeneder Florian     2333  39 W+  20 S=  42 W+  17 S+   5 W+   2 W+   4 S+ 6½ 2458 25,0
2 FM  Hiermann Dietmar         2251  60 W+  27 S+  13 W+  24 S+   3 W+   1 S-   8 W+ 6 2421 26,0
3 IM  Lehner Oliver            2395  68 S+  21 W+  10 S+   6 W+   2 S-   4 W=   9 W+ 5½ 2313 24,0
4     Schüller Ernst           2172  50 W+  26 S+  18 W+   5 S=  16 W+   3 S=   1 W- 5 2222 24,0
5 CM  Maierhofer Johann        2112  46 S+  54 W+  25 S+   4 W=   1 S-  21 W+   7 W= 5 2191 22,5
6     Mueller Max              2083  37 S+  43 W+  11 W+   3 S-   8 W-  54 S+  26 W+ 5 2170 21,0
7 FM  Sandhöfner Florian       2247  49 S+  44 W+  16 S-  18 W+  10 S=  33 W+   5 S= 5 2149 21,0
8     Wiesinger Robert         2158  58 S=  40 W+  14 S+  16 W=   6 S+  24 W+   2 S- 5 2147 21,5
9     Gneiss Karl              2131  19 S=  58 W+  20 S+  30 W=  35 S+  12 W+   3 S- 5 2141 21,5
10     Salvenmoser Stefan       2107  59 W+  34 S+   3 W-  43 S+   7 W=  31 S+  14 W= 5 2122 21,0
11 IM  Casagrande Harald        2284  51 S+  53 W+   6 S-  25 W+  24 S-  17 W+  28 S+ 5 2106 20,0
12     Sandner Wolfgang         2195  36 S+  25 W-  41 W+  26 S+  27 W+   9 S-  16 W+ 5 2104 20,0
13     Ehs Dominik              2074  35 S+  61 W+   2 S-  36 W+  30 S=  15 W=  24 S+ 5 2100 20,5
14     Mostbauer Maximilian     2116  31 W+  41 S=   8 W-  60 S+  34 W+  20 W+  10 S= 5 2079 19,5
15     Windhager Hannes         2150  57 W+  17 S-  39 W+  34 S=  45 W+  13 S=  27 W+ 5 2024 19,0
16     Raber Florian            2080  22 W+  48 S+   7 W+   8 S=   4 S-  30 W+  12 S- 4½ 2171 22,0
17     Obran Harald             1906  64 S+  15 W+  30 S=   1 W-  38 W+  11 S-  33 S+ 4½ 2099 19,5
18     Aigner Gerhard           1895  70 W+  63 W+   4 S-   7 S-  36 W=  57 S+  30 W+ 4½ 2040 17,5
19     Aitenbichler Wendelin    1684   9 W=  42 S-  68 S-  40 W+  47 S+  41 W+  44 S+ 4½ 1996 13,5
20     Wiesner Hans-Dieter      2057  69 S+   1 W=   9 W-  62 S+  32 W+  14 S-  31 W+ 4½ 1992 18,0
21     Traunwieser Georg        2043  52 W+   3 S-  50 W+  31 S=  59 W+   5 S-  34 W+ 4½ 1955 18,0
22     Pühringer Alois          1657  16 S-  74 W+  43 S-  47 W=  68 S+  60 S+  54 W+ 4½ 1924 14,0
23     Charaus Florian          1962  61 S-  66 W+  36 S-  37 W=  67 S+  58 W+  43 S+ 4½ 1753 14,0
24     Breneis Lukas            2120  32 S+  28 W+  33 S+   2 W-  11 W+   8 S-  13 W- 4 2102 21,0
25     Zauner Christoph         1925  71 W+  12 S+   5 W-  11 S-  39 W-  66 S+  50 W+ 4 1928 16,0
26     Hametner Gerald          1934  77 S+   4 W-  46 S+  12 W-  51 S+  49 W+   6 S- 4 1919 17,0
27     Mitzka Franz             1969  67 S+   2 W-  49 S+  61 W+  12 S-  35 W+  15 S- 4 1909 18,0
28     Bumberger Emmerich       1862  72 W+  24 S-  31 W-  66 S+  50 W+  39 S+  11 W- 4 1835 16,0
29     Wilplinger Hugo          1679  63 S-  75 W+  44 S-  70 W+  54 S-  53 W+  49 S+ 4 1826 13,0
30     Theuretzbacher Klaus     2213  62 W+  47 S+  17 W=   9 S=  13 W=  16 S-  18 S- 3½ 1962 19,0
31     Wegner Peter             1667  14 S-  76 W+  28 S+  21 W=  44 S+  10 W-  20 S- 3½ 1920 16,0
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SNr Tit Name des Spielers Elo 1 2 3 4 5 6 7 Pkte Rp RF
32     Lachmaier Franz Sen.     1678  24 W-  70 S+  47 W+  33 W=  20 S-  34 S-  60 W+ 3½ 1883 14,0
33     Nussbaumer Johann        2060  66 W+  45 S+  24 W-  32 S=  57 W+   7 S-  17 W- 3½ 1866 18,0
34     Grafenhofer Harald       1851  76 S+  10 W-  37 S+  15 W=  14 S-  32 W+  21 S- 3½ 1863 16,0
35     Gangl Andreas            1642  13 W-  78 S+  48 W+  63 S+   9 W-  27 S-  45 W= 3½ 1860 15,5
36     Zwettler Gerald Adam     1705  12 W-  71 S+  23 W+  13 S-  18 S=  44 W-  64 S+ 3½ 1858 13,5
37     Ringer Sebastian         1658   6 W-  65 S+  34 W-  23 S=  41 W-  63 S+  62 W+ 3½ 1841 11,0
38     Hofer Sabine             1482  47 S-  62 S=  69 W+  53 W+  17 S-  42 S=  39 W= 3½ 1840 13,5
39     Reith Lorenz             1775   1 S-  69 W+  15 S-  71 W+  25 S+  28 W-  38 S= 3½ 1830 13,5
40     Zenuni Salim             1574  42 W=   8 S-  62 W-  19 S-  72 W+  68 W+  58 S+ 3½ 1764 9,5
41     Gruber Gernot            1877  75 S+  14 W=  12 S-  49 W-  37 S+  19 S-  56 W+ 3½ 1754 14,0
42     Huber Günther            1977  40 S=  19 W+   1 S-  51 W=  49 S-  38 W=  57 S+ 3½ 1749 13,5
43     Nußbaumer Josef          1813  78 W+   6 S-  22 W+  10 W-  46 S=  59 S+  23 W- 3½ 1744 15,5
44     Schwabeneder Alois       1966  56 W+   7 S-  29 W+  59 S=  31 W-  36 S+  19 W- 3½ 1737 16,0
45     Grabenweger Hans         1802  74 S+  33 W-  61 S=  58 W+  15 S-  46 W=  35 S= 3½ 1731 15,0
46     Macherhammer Helmut      1665   5 W-  72 S+  26 W-  65 S+  43 W=  45 S=  48 W= 3½ 1731 13,0
47     Ganglberger Robert       1941  38 W+  30 W-  32 S-  22 S=  19 W-  55 S+  59 W+ 3½ 1703 12,0
48     Heuschober Walter        1844  73 S+  16 W-  35 S-  67 W-  77 S+  52 W+  46 S= 3½ 1600 12,5
49     Atzenhofer Konrad        1716   7 W-  56 S+  27 W-  41 S+  42 W+  26 S-  29 W- 3 1836 13,0
50     Hoelzl Bernhard          1699   4 S-  77 W+  21 S-  64 W+  28 S-  67 W+  25 S- 3 1734 12,0
51     Bernhard Julia           1768  11 W-  55 S=  52 W+  42 S=  26 W-  56 S-  70 W+ 3 1703 11,0
52     Schiefermueller Walter   1589  21 S-  68 W=  51 S-  55 W=  70 S+  48 S-  66 W+ 3 1671 9,0
53     Peneder Hans             1971  55 W+  11 S-  57 W=  38 S-  62 W=  29 S-  69 W+ 3 1663 12,0
54     Bartl Franz              1844  65 W+   5 S-  59 W-  56 S+  29 W+   6 W-  22 S- 3 1662 14,0
55     Manaberger Markus        1552  53 S-  51 W=  58 S-  52 S=  65 W+  47 W-  67 S+ 3 1635 9,0
56     Jitar Christian          1516  44 S-  49 W-  76 S+  54 W-  73 S+  51 W+  41 S- 3 1614 10,0
57     Brummer Michael          1687  15 S-  64 W+  53 S=  68 W+  33 S-  18 W-  42 W- 2½ 1798 12,5
58     Schwabeneder Peter       1696   8 W=   9 S-  55 W+  45 S-  63 W+  23 S-  40 W- 2½ 1798 11,5
59     Mayrhauser Bernhard      1658  10 S-  73 W+  54 S+  44 W=  21 S-  43 W-  47 S- 2½ 1742 13,0
60     Huemer Gerald            1732   2 S-  67 W+  63 S=  14 W-  61 S+  22 W-  32 S- 2½ 1739 11,5
61     Hoermann Josef           1515  23 W+  13 S-  45 W=  27 S-  60 W-  69 S-  75 W+ 2½ 1688 10,5
62     Almer Guenter            1710  30 S-  38 W=  40 S+  20 W-  53 S=  64 W=  37 S- 2½ 1671 10,5
63     Dizdarevic Adnan         2121  29 W+  18 S-  60 W=  35 W-  58 S-  37 W-  74 S+ 2½ 1524 10,5
64     Pfeffer Werner           1455  17 W-  57 S-  78 W+  50 S-  69 W+  62 S=  36 W- 2½ 1524 9,0
65     Rauscher Erwin           1281  54 S-  37 W-  77 S+  46 W-  55 S-  73 W+  68 S= 2½ 1496 7,5
66     Windhager Manuel         1624  33 S-  23 S-  75 W+  28 W-  71 S+  25 W-  52 S- 2 1592 8,0
67     Havlena Erich            1547  27 W-  60 S-  72 W+  48 S+  23 W-  50 S-  55 W- 2 1569 9,0
68     Braeuer Konrad           1794   3 W-  52 S=  19 W+  57 S-  22 W-  40 S-  65 W= 2 1537 8,5
69     Spitzl Robert            1597  20 W-  39 S-  38 S-  76 W+  64 S-  61 W+  53 S- 2 1491 6,0
70     Woess Helmut             1420  18 S-  32 W-  74 S+  29 S-  52 W-  77 W+  51 S- 2 1409 7,0
71     Höher Christian          1459  25 S-  36 W-  73 S+  39 S-  66 W-  74 W=  72 S= 2 1399 6,5
72     Amritzer Martina         1328  28 S-  46 W-  67 S-  74 W=  40 S-  78 S+  71 W= 2 1338 4,5
73     Banjai Mihalj            1193  48 W-  59 S-  71 W-  75 S+  56 W-  65 S-  78 W+ 2 1303 5,0
74     Hundertpfund Bruno       -  45 W-  22 S-  70 W-  72 S=  75 W=  71 S=  63 W- 1½ 1367 4,5
75     Kalkbrenner Oswald       1393  41 W-  29 S-  66 S-  73 W-  74 S=  76 W+  61 S- 1½ 1256 3,5
76     Wurm August Anton        1286  34 W-  31 S-  56 W-  69 S-  78 W-  75 S-  77 S+ 1 1203 1,0
77     Mitbach Alfred           1482  26 W-  50 S-  65 W-  78 S+  48 W-  70 S-  76 W- 1 1197 4,0
78     Dorninger Reinhard       1077  43 S-  35 W-  64 S-  77 W-  76 S+  72 W-  73 S- 1 1148 3,0


